
  Città di Nichelino
Provincia di Torino

 AREA SERVIZI ALLA PERSONA

Politiche Sociali

Codice 029

Determinazione  N°   19   del    31/01/2018

_______________________________________________________________________________________________

OGGETTO:  DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E RELATIVE PROCEDURE AI SENSI DEL D.LGS 
267/2000 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE E REALIZZAZIONE DEI 
SOGGIORNI CLIMATICI MARINI PER ANZIANI – BIENNIO 2018/2019.
_______________________________________________________________________________________________

 IL DIRIGENTE

Premesso che:
- il contratto  per  l'organizzazione e la realizzazione dei soggiorni climatici marini per anziani relativo al 
triennio 2015/2017 si è concluso ed è necessario pervenire all'affidamento del servizio a partire dalla 
stagione estiva 2018; 
- è intenzione dell'Amministrazione comunale pervenire ad un ampliamento della scelta di nuove località 
della Riviera Romagnola, oltre a Rimini, nonché della Toscana, da proporre alla popolazione anziana  
utente dei soggiorni climatici marini;

Rilevato che si rende necessario dar corso ad una nuova gara per l’affidamento dell'organizzazione e 
della realizzazione dei soggiorni climatici marini per anziani relativo al biennio 2018/2019;

Visto il vigente D.Lgs. 50/2016  e s.m.i.  in materia di appalti e contratti pubblici e tenuto conto delle 
“Disposizioni transitorie e di coordinamento” di cui all’art. 216 del medesimo decreto;

Richiamata in particolare la parte II “Contratti di appalto per lavori servizi e forniture” del predetto 
decreto legislativo;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 35 comma 4, del predetto decreto, nel calcolo stimato dell'appalto deve 
comprendersi qualsiasi forma di eventuale opzione o rinnovo del contratto;

Visto che, ai sensi dell’art. 26, comma 3, della  Legge 488/1999, le Amministrazioni Pubbliche sono 
obbligate a ricorrere alle convenzioni CONSIP SPA di cui al comma 1 dello stesso articolo, ovvero ad 
utilizzare, come limiti massimi, i parametri prezzo - qualità  delle medesime e del mercato elettronico 
della P.A. di cui all’art. 11 del DPR 4 aprile  2002 n° 101, per l’acquisizione di beni e servizi comparabili 
con quelli oggetto delle convenzioni e del mercato predetti;

Dato atto che da verifica effettuata in via telematica, detto servizio  non rientra nelle convenzioni Consip  
di cui all'art. 26 L. 488/1999 attualmente attive come da stampa  del 22  gennaio 2018 conservata agli atti;



Considerato che, ai sensi dell’art. 7, comma 2 del D.L. 7-5-2012 n. 52, convertito in legge, con art. 1, 
comma 1, L. 6 luglio 2012, n. 94, le amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di 
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. n. 
207/2010;

Considerato che è previsto,  per il servizio in questione, l'eventuale rinnovo fino ad un massimo di 
ulteriori anni due, ai sensi dell'art. 63 comma 5 del Codice e che pertanto il valore dell'appalto rientra 
nelle soglie di rilevanza comunitaria, obbligando La Stazione Appaltante a ricorrere alle procedure di 
gara aperta di livello sovranazionale;

Dato atto che il servizio in argomento, secondo il sistema di classificazione unico degli appalti,  è 
identificato con il codice CPV 63511000-4  (Organizzazione di viaggi tutto compreso);
Ritenuto di dover suddividere in lotti il presente appalto,  essendo identificabile  parte dell'oggetto del 
servizio la cui realizzazione in autonomia sia tale da assicurarne funzionalità. Ciò al fine  di pervenire ad 
un ampliamento della scelta di nuove località della Riviera Romagnola, oltre a Rimini, nonché della 
Toscana. Pertanto il servizio sarà suddiviso nei seguenti lotti:
Lotto 1 – Rimini e altre località della Riviera Romagnola proposte dall'Operatore Economico in sede di 
gara (per un numero presunto di 550 partecipanti suddivisi in due turni). 
Importo massimo pro-capite:
- € 470,00= IVA esclusa - per un importo annuo a base di gara di € 188.000,00= (400 partecipanti circa 
suddivisi in due turni) per il pacchetto che preveda l'alloggiamento in Hotel 3 stelle;
- € 450,00= IVA esclusa – per un importo annuo a base di gara di € 67.500,00= (150 partecipanti circa 
suddivisi in due turni) per il pacchetto che preveda l'alloggiamento in Hotel 2 stelle.

Lotto 2 – Località della Toscana proposta dall'Operatore Economico in sede di gara   (per un numero 
presunto di 150 partecipanti suddivisi in due turni).
Importo massimo pro-capite: € 600,00= IVA esclusa - per un importo annuo a base di gara di € 
90.000,00= per il pacchetto che preveda l'alloggiamento nei soli Hotel a 3 stelle.

Rilevato che la procedura di affidamento dei Servizi in oggetto avverrà ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. con aggiudicazione ai sensi dell'art. 95  comma 3  del medesimo decreto;

Richiamata la Determinazione n. 1072/000A5 del 13.12.2017 di nomina del Responsabile Unico del 
Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 nella persona della Responsabile P.O. del Servizio 
Politiche Sociali/Casa e Attività Economiche/Lavoro Claudia Pipino;

Visti:
 
- il Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale  per l’affidamento del servizio di organizzazione e 
realizzazione dei soggiorni climatici marini per anziani – Biennio 2018/2019 e relativa validazione in 
data 30/01/2018;
- lo schema di Disciplinare di gara e relativi allegati A – B -  C 
- lo schema di  Bando di gara

Dato atto che con  deliberazione del Consiglio dell’Autorità di Vigilanza n. 1377 del 21 dicembre 2016, 
in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, sono state definite le 
contribuzioni per l’anno 2017, in relazione all’importo stabilito a base di gara, sia per le stazioni 
appaltanti che per  gli operatori economici, contribuzioni valide anche per l'anno in corso;

Dato altresì atto che la gara verrà resa nota mediante pubblicazione del bando integrale, ai sensi degli 
artt. 71 e seguenti  nonché dell'art. 216 comma 11 del D. Lgs. 50/2016  e s.m.i. come di seguito 
specificato:



-  sulla Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea
- all'Albo Pretorio
- sul profilo del committente http://www.comune.nichelino.to.it - sezione Amministrazione Trasparente
- sul sito informatico dell’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici
- sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture
per estratto:
- su un Quotidiano a tiratura nazionale
- sul B.U.R. del Piemonte
e sui siti telematici:
- La Burocratica
- Telemat

Vista la D.D. n. 1167/029 del 20.12.2018 con la quale sono state impegnate  le somme  relative al  
contributo ANAC  e  alla pubblicazione sul quotidiano nazionale (La Repubblica) (CIG: Z6B2168D69)  
al Cap. 140005 “Spese per inserzioni appalti su bollettini e quotidiani”;

Visto l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000;

Visti i Provvedimenti del Sindaco n. 130 del 30.12.2016, (come rettificato dal n. 2 del 12.1.2017), n. 113 
del 30.11.2017 e n. 3 del 30.01.2018, con i quali sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali, ivi 
compreso quello del Segretario Generale per il periodo 1.1.2017 – 31.12.2020

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 99 del 21.12.2017 con la quale è stato approvato il 
Bilancio Unico 2018-2020;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 16.01.2018 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2018-2020;

Visti:

- il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il Decreto Legislativo n. 267 del 
18/08/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

- il vigente Statuto Comunale;

- il vigente Regolamento di Contabilità;

- il Decreto Legislativo n. 118 del 23 Giugno 2011 modificato e integrato dal D.Lgs. 126/2014;

Atteso che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità tecnica del medesimo, ai sensi 
dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000.

DETERMINA

1) Di procedere all’indizione della gara  per l’affidamento del servizio per l'organizzazione e la 
realizzazione dei soggiorni climatici marini per anziani - Biennio 2018/2019, ai sensi dell’art. 60 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

2) Di applicare l'art. 192 "Determinazione a contrattare e relative procedure" del D.Lgs. 267/2000 per 
definire:

http://www.comune.nichelino.to.it


a) il fine che con il presente contratto si intende perseguire è quello di addivenire  all’affidamento del 
servizio per l'organizzazione e la realizzazione dei soggiorni climatici marini per anziani relativo al 
biennio 2018/2019;
b) l'oggetto del contratto consiste nell'organizzazione e realizzazione del servizio di cui al punto a);
c) la forma del contratto è quella dell'atto pubblico in modalità elettronica a rogito del Segretario 
Generale della Città di Nichelino;
d) le clausole essenziali del contratto sono quelle desunte dal Capitolato Speciale Descrittivo e 
Prestazionale, approvato con la presente determinazione;
e) le modalità  di scelta del contraente sono quelle della procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. utilizzando il sistema dell'offerta economicamente  più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95  
comma 3  del medesimo decreto;

3) Di approvare i seguenti documenti che fanno parte integrante del presente atto:
- il Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale  per l’affidamento del servizio di organizzazione e 
realizzazione dei soggiorni climatici marini per anziani – Biennio 2018/2019 e relativa validazione in 
data 30/01/2018;
- lo schema di Disciplinare di gara e relativi allegati A – B -  C 
- lo schema di  Bando di gara

4) Di dare  atto, per i motivi espressi in narrativa, di  suddividere in lotti il presente appalto, essendo 
identificabile parte dell'oggetto del servizio la cui realizzazione in autonomia sia tale da assicurarne 
funzionalità. Ciò al fine  di pervenire ad un ampliamento della scelta di nuove località della Riviera 
Romagnola, oltre a Rimini, nonché della Toscana. Pertanto il servizio sarà suddiviso nei seguenti lotti:

Lotto 1 – Rimini e altre località della Riviera Romagnola proposte dall'Operatore Economico in sede di 
gara (per un numero presunto di 550 partecipanti suddivisi in due turni). 
Importo massimo pro-capite:
- € 470,00= IVA esclusa - per un importo annuale a base di gara di € 188.000,00= (400 partecipanti circa 
suddivisi in due turni) per il pacchetto che preveda l'alloggiamento in Hotel 3 stelle;
- € 450,00= IVA esclusa – per un importo annuale a base di gara di € 67.500,00= (150 partecipanti circa 
suddivisi in due turni) per il pacchetto che preveda l'alloggiamento in Hotel 2 stelle.
Totale biennale del Lotto 1: € 511.000,00 – CIG: 7371335A11

Lotto 2 – Località della Toscana proposta dall'Operatore Economico in sede di gara   (per un numero 
presunto di 150 partecipanti suddivisi in due turni).
Importo massimo pro-capite: € 600,00= IVA esclusa - per un importo annuale a base di gara di € 
90.000,00= per il pacchetto che preveda l'alloggiamento nei soli Hotel a 3 stelle.
Totale biennale del Lotto “: € 180.000,00 – CIG: 7371351746

Totale complessivo: € 691.000,00 – N. GARA: 6977721

5)  Di procedere, per le motivazioni espresse in narrativa, alla pubblicazione del bando integrale:  
-  sulla Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea
- all'Albo Pretorio
- sul profilo del committente http://www.comune.nichelino.to.it - sezione Amministrazione Trasparente
- sul sito informatico dell’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici
- sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture

per estratto:
- su un Quotidiano a tiratura nazionale
- sul B.U.R. del Piemonte
e sui siti telematici:
- La Burocratica

http://www.comune.nichelino.to.it


- Telemat

6) Di dare atto che  con D.D. n. 1167/029 del 20.12.2018 sono state impegnate  le somme  relative al  
contributo ANAC  e  alla pubblicazione sul quotidiano nazionale (La Repubblica) (CIG: Z6B2168D69)  
al Cap. 140005 “Spese per inserzioni appalti su bollettini e quotidiani”;

7) Di dare atto che la presente determinazione non è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 
“Amministrazione Aperta” ai sensi degli artt. 26, 27 del D.Lgs. 33/2013;

8) Di dare atto che con Determinazione n. 1072/000A5 del 13.12.2017 è stata nominata quale 
Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 la Responsabile P.O. del 
Servizio Politiche Sociali/Casa e Attività Economiche/Lavoro Claudia Pipino.

 

codice CIG  

    

Sottoscritto il  31/01/2018

 

                                               IL DIRIGENTE

F.TO FRANCHINO GIOVANNI
Copia conforme all' originale.


